
N. del Reg. 16
                      

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI -   

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

   Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

   L’anno duemilaventitré addì ventuno del mese di marzo
 

in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento, si è

riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel P - Di Guardo Grazia Rita P - Panu Antonio - A 

Andria Mariolino P - Fundoni Carla P - Pinna Fabio P - 

Bisail Marco P - Gavini Giambattista P - Posadinu Teresa G. P - 

Brianda Mariano G. A. P - Ginesu Francesco P - Profili Gian Carlo P - 

Campus Gian Vittorio (Sindaco) P - Luisi Christian P - Rizzu Massimo - A 

Carta Pasquale Antonio P - Manca Marco P - Serra Gian Carlo P - 

Deiana Daniele P - Masala Giuseppe P - Sias Federico P - 

Deiana Giuseppe P - Mascia Giuseppe P - Sini Enrico P - 

De Martis Sofia P - Masia Giovanni A. A. P - Toschi Pilo Sebastiano - A 

Demurtas Pietro P - Murru Maurilio P - Ventura Giommaria - A 

Desole Andrea P - Orunesu Virginia Lucia P - Zallu Patrizia P - 

Dettori Marco - A Palopoli Giuseppe P - 

  PRESIDENTE

Sono presenti  le  Assessore:  Arru,  Corda,
Masala e  Useri  e  gli  Assessori:  Meazza,
Mulas, Sardara e Sassu.
È assente l’Assessore Lucchi.

Dott. Maurilio Murru
   con la partecipazione del

  SEGRETARIO GENERALE Dott. Antonino Puledda



In continuazione di seduta,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la  proposta  n.  2348 in  data  6 marzo  2023  di  cui  all’oggetto,  presentata
dall’Assessore all'ambiente e verde pubblico;
PREMESSO che, con propria deliberazione n. 15 del 31 marzo 2021, questo Ente ha
approvato il Regolamento di gestione dei rifiuti urbani, predisposto ai sensi del D.Lgs.
152/2006 e ss.mm.ii.;
RITENUTO di  dover  modificare  il  predetto  Regolamento  integrando  i  divieti  e  le
conseguenti sanzioni per rendere ancora più efficace l’azione deterrente rispetto ad
alcune  irregolari  condotte  da  parte  dei  titolari  di   utenze  domestiche  e  non
domestiche residenti, domiciliate e operanti nel territorio comunale di Sassari;
ESAMINATO il  documento redatto  dal  Settore  ambiente e  verde pubblico,  con il
coordinamento  testuale  del  Segretario  generale,  denominato  “Regolamento  di
gestione dei rifiuti urbani”, costituito da n. 35 articoli e allegato a questo deliberato
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
RICORDATO che, in linea generale:
 i  regolamenti  comunali,  appartenendo  alla  categoria  delle  fonti  normative

subordinate, devono essere sottoposti ad un continuo e costante aggiornamento
in funzione della  loro armonizzazione alle conferenti  disposizioni  della Unione
europea, nazionali e regionali sovraordinate;

 essi sono chiamati a disciplinare in particolare gli aspetti delle materie di volta in
volta  implicate  privi  di  espressa normazione sovraordinata o per  i  quali  detta
normazione presenti l’esigenza di specificazioni a livello operativo;

PRESO ATTO che il regolamento qui allegato è stato preventivamente condiviso: 
 con il Responsabile della protezione di dati del Comune di Sassari;
 con i Settori dell’Ente coinvolti nella applicazione delle norme in trattazione;
VISTI:
 il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 42 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.  in ordine alle competenze

affidate al Consiglio comunale;
 il vigente Statuto comunale;
ACQUISITI,  sulla  proposta  di  deliberazione,  i  pareri  favorevoli  espressi  dal
responsabile  del  servizio sulla  regolarità  tecnica  e dal  responsabile  di  ragioneria
sulla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000
e ss.mm.e ii.;
RIFERITO  che  sulla  stessa  proposta,  oltre  al  coordinamento  testuale,  è  stato
esperito, con esito favorevole, il controllo concomitante di regolarità amministrativa a
cura  del  Segretario  generale;  ciò  anche  con  riferimento  alla  indubbia  valenza  e
rilevanza programmatica della iniziativa qui in approvazione;
AVUTO RIGUARDO altresì: 
 al parere favorevole rilasciato dalla Municipalità della Nurra in data 17.3.2023;  

2



 al  parere  favorevole espresso dalla  6^ Commissione consiliare permanente in
data 20.3.2023;

RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;
RITENUTA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli uffici, di
procedere all’approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto;
UDITA l’illustrazione della pratica in trattazione a cura dell’Assessore all’ambiente e
verde pubblico Sassu;

CON VOTI unanimi espressi per alzata di mano e accertati con l’assistenza delle
scrutatrici, le consigliere Orunesu e Fundoni e dello scrutatore, il consigliere Luisi,
presenti 32 (essendo entrati in aula i consiglieri Dettori, Panu e Rizzu ed essendo
uscito il consigliere Andria), votanti e favorevoli 31, il Presidente non prende parte
alla votazione,

D E L I B E R A

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo,
ritenendole qui integralmente trasposte;

2. di approvare, per l’effetto, il regolamento di gestione dei rifiuti urbani,  composto
da n.  35 articoli nel  testo accluso alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

3. di  evidenziare  che  con  l'approvazione  del  presente  provvedimento  ogni
precedente  disposizione  regolamentare  comunale  in  materia  è  da  intendersi
espressamente  abrogata;  ciò  con  particolare  riferimento  all’omologo
Regolamento approvato con propria deliberazione n. 15/2021;  

4. di  dare  atto  che  il  regolamento  testé  approvato  entrerà  in  vigore,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 5 dello Statuto comunale;

5. di  stabilire  che  il  regolamento  qui  licenziato  sia  reso  pubblico  tramite  il  suo
inserimento sul sito  web istituzionale del Comune, nella sezione appositamente
dedicata ai regolamenti; 

6. di attestare infine che lo stesso regolamento  contiene specifiche clausole volte
ad assicurare:  
 il suo automatico adeguamento alle modificazioni, in quanto applicabili, della

normativa nazionale, regionale e della Unione Europea, in materia di raccolta
dei rifiuti urbani ed assimilati agli urbani;

 il  suo monitoraggio, di norma almeno ogni dodici mesi, al fine di valutarne
l’impatto  sulla  organizzazione  dell’Ente  e  sul  suo  contesto  sociale,
commerciale e produttivo.

3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

4



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO MURRU

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO PULEDDA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario generale sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

5


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti le Assessore: Arru, Corda, Masala e Useri e gli Assessori: Meazza, Mulas, Sardara e Sassu.
	È assente l’Assessore Lucchi.




